

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या *24
उत्तर देने की तारीख 24.06.2019

जनजातीय समुदायों के प्रकार

*24. श्री चुन्नी लाल साहू:

श्री सुनील कुमार सिंह:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार कितने प्रकार के विभिन्न जनजातीय समुदाय हैं;
- (ख) कुल जनजातीय समुदायों में से कितने प्रकार के आदिम जनजातीय समुदाय हैं तथा आदिम जनजातीय समुदायों की राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार जनसंख्या कितनी है;
- (ग) छत्तीसगढ़ और झारखंड में अलग-अलग कुल जनसंख्या में आदिम जनजातीय समुदायों का प्रतिशत कितना है तथा तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) छत्तीसगढ़ के महसामुंद जिले में आदिम जनजातीय समुदायों तथा झारखंड के चतरा और लातेहर जिलों में बिरहोर, असुर बिरजिया इत्यादि आदिम जनजातीय समुदायों के विकास के लिये कार्यान्वित की जा रही अथवा कार्यान्वित किये जाने हेतु प्रस्तावित योजनाओं के नाम और ब्यौरे क्या हैं; और
- (ङ) सरकार द्वारा जनजातियों की विद्यालयी शिक्षा हेतु झारखंड के चतरा और लातेहर जिलों सहित छत्तीसगढ़ और झारखंड राज्य के जिलों के लिये कुल बजटीय प्रावधान में अभिनिर्धारित राशि कितनी है?

उत्तर

जनजातीय कार्य मंत्री

(श्री अर्जुन मुंडा)

(क) से (ङ): एक विवरण सभापटल पर रखा गया है।

‘जनजातीय समुदायों के प्रकार ’ के संबंध में श्री चुन्नी लाल साहू : श्री सुनील कुमार सिंह, संसद सदस्यों द्वारा दिनांक 24.06.2019 को पूछे जाने वाले लोकसभा तारांकित प्रश्न संख्या *24 के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क) : भारत के संविधान के अनुच्छेद 342 के अंतर्गत अधिसूचित 700 से अधिक जनजातियां हैं जो देश के विभिन्न राज्यों और संघ राज्यक्षेत्रों में फैली हुई हैं। अनेक जनजातियां एक से अधिक राज्यों में मौजूद हैं। राज्य/संघ राज्य-क्षेत्र वार ब्यौरे अनुलग्नक - I में दिए गए हैं।

(ख): भारत के महापंजीयक एवं जनगणना आयुक्त का कार्यालय (आरजीआई) दशकीय जनगणना करता है जिसमें किसी लोप तथा दोहराव के बिना जनगणना के समय भारत में रह रहे सभी व्यक्तियों के आंकड़े एकत्रित किए जाते हैं। तथापि, केवल उन जनजातियों की अलग से गणना की जाती है जिन्हें राष्ट्रपति के आदेशों के अनुसार समय-समय पर संशोधित संविधान (अनुसूचित जनजाति) आदेश, 1950 के तहत अनुसूचित जनजातियों (अजजा) के रूप में विशेष रूप से अधिसूचित किया गया है। स्वतंत्रता के बाद से भारत सरकार की यह नीति है कि दशकीय जनगणना में अनुसूचित जनजातियों के अलावा जनजातियों की गणना नहीं की जाती है। तदनुसार, अनुसूचित जनजातियों के अलावा जनजातियों की गिनती जनगणना 1951 के बाद से किसी भी दशकीय जनगणना में अलग से नहीं की गयी है।

75 समुदायों को विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूहों (पीवीटीजी) के रूप में सूचीबद्ध किया गया है जिनके ब्यौरे अनुलग्नक-II में दिए गए हैं। जनगणना के अनुसार जनसंख्या के आंकड़े अनुलग्नक- III में दिए गए हैं।

(ग): जनगणना 2011 छत्तीसगढ़ में पीवीटीजी के रूप में सूचीबद्ध 2 समुदायों और झारखण्ड में पीवीटीजी के रूप में सूचीबद्ध 8 समुदायों के संबंध में जनसांख्यिकी प्रदान करती है। छत्तीसगढ़ में बैगा तथा कमर और झारखण्ड में असुर, बिरहोर, बिरजिया, कोरवा, मल पहारिया, परहैया, सौरिया पहारिया तथा सावरा पीवीटीजी हैं। इन समुदायों के लिए जनसंख्या के आंकड़े अनुलग्नक - III में दिए गए हैं। राज्य की जनसंख्या में इन समुदायों का अनुपात अनुलग्नक - IV में दिया गया है।

(घ): जनजातीय कार्य मंत्रालय विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूह (पीवीटीजी) जनसंख्या के लिए ‘विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूहों (पीवीटीजी) का विकास’ नामक स्कीम कार्यान्वित कर रहा है। इस स्कीम का लक्ष्य अधिवास, विकास दृष्टिकोण अपनाते हुए और उनके सामाजिक

तथा आर्थिक जीवन के सभी आयामों में हस्तक्षेप करते हुए समुदाय की संस्कृति तथा विरासत को बनाए रखते हुए सम्पूर्ण रूप में उनके सामाजिक-आर्थिक विकास की प्लानिंग करना है ताकि पीवीटीजी के जीवन की गुणवत्ता में सीधे सुधार हो। इस स्कीम के तहत पीवीटीजी की उत्तरजीविता, सुरक्षा तथा विकास हेतु मदों/कार्यकलापों जिनका राज्य या केन्द्र सरकार की किसी अन्य स्कीम द्वारा विशेष रूप से प्रबंध नहीं किया जाता है, के लिए पीवीटीजी जनसंख्या वाले राज्यों/संघ राज्य-क्षेत्रों हेतु निधियां उपलब्ध हैं। यह मांग आधारित स्कीम है जिसके लिए स्थानीय आवश्यकताओं के अनुसार राज्यों/संघ राज्य-क्षेत्रों द्वारा प्रस्ताव प्रस्तुत किए जाते हैं। आवंटन जिलों को नहीं अपितु राज्यों को किए जाते हैं।

(ड):गत तीन वर्षों के लिए जनजातीय कार्य मंत्रालय की स्कीमों के तहत छत्तीसगढ़ तथा झारखण्ड राज्यों को जनजातीय लोगों की स्कूल शिक्षा के लिए निर्मुक्त निधियां निम्नानुसार दी गई हैं:

क्र. सं.	राज्य	स्कूल शिक्षा के लिए निर्मुक्त निधि (लाख रुपए में)								
		2016-17			2017-18			2018-19		
		अनुच्छेद 275 (1) (ईएमआर-एस सहित)	पीवीटीजी	टीएसएस को एससीए	अनुच्छेद 275 (1) (ईएम-आरएस सहित)	पीवीटीजी	टीएसएस को एससीए	अनुच्छेद 275 (1) (ईएमआरएस सहित)	पीवी-टीजी	टीएसएस को एससीए
1	छत्तीसगढ़	10386.25	269.00	9313.96	13600.82	0.00	5023.70	12770.52	0.00	10334.45
2	झारखण्ड	8332.61	0.00	6114.50	9224.32	494.00	6373.55	6725.75	0.00	3317.57

ईएमआरएस- एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालय ; टीएसएस को एससीए - जनजातीय उप-योजना को विशेष केन्द्रीय सहायता इसके अलावा, वर्ष 2017-18 तथा 2018-19 के दौरान स्कूल शिक्षा एवं साक्षरता विभाग तथा उच्चतर शिक्षा विभाग द्वारा छत्तीसगढ़ एवं झारखण्ड राज्य सरकारों को अनुसूचित जनजाति घटक के तहत आवंटित निधियां निम्नानुसार दी गई हैं :
(लाख रुपए में)

राज्य	विभाग	स्कीम	2017-18	2018-19
छत्तीसगढ़	उच्चतर शिक्षा विभाग	राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (रूसा)	297.86	227.25
	स्कूल शिक्षा और	स्कूलों में मध्याह्न	9059.55	9986.39

	साक्षरता विभाग	भोजन का राष्ट्रीय कार्यक्रम		
		राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान	5432.76	4554.99
		सर्व शिक्षा अभियान	20368.90	15399.26
		शिक्षक प्रशिक्षण और प्रौढ़ शिक्षा	299.18	257.09
झारखण्ड	उच्चतर शिक्षा विभाग	राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (रूसा)	213.74	355.50
	स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग	स्कूलों में मध्याह्न भोजन का राष्ट्रीय कार्यक्रम	8632.66	9432.74
		राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान	1496.92	98.10
		सर्व शिक्षा अभियान	16603.93	19001.76
		शिक्षक प्रशिक्षण और प्रौढ़ शिक्षा	00	54.19
		विश्वविद्यालय और महाविद्यालय के शिक्षकों के वेतनमान में सुधार	356.61	

दिनांक 24.06.2019 को पूछे जाने वाले लोकसभा तारांकित प्रश्न संख्या *24 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक - I

भारत में अनुसूचित जनजातियों की राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार सूची

आंध्र प्रदेश

1. अंध, साधु अन्ध
2. बगता
3. भील

4. चेंचू
5. गदाबास, बोडो गडाबा, गुतोब गडाबा, कालायी गडाबा,

- परांगी गडाबा, कठेरा गडाबा, कापु गडाबा

6. गोंड, नाइकपोड़, राजगोंड, कोईतुर
7. गोंडु (एजेन्सी क्षेत्रों में)
8. पहाड़ी रेड्डी
9. जातपुस
10. कम्मारा
11. कट्टूनायकन
12. कोलम, कोलवर
13. कोन्डा धोरस, कुबी
14. कोन्डा कापुस
15. कोन्डा रेड्डी
16. कोन्ध, कोडी, कोधु, देसाया कौंध, डोंगरिया कोन्ध, कुटीया कोन्ध, टिकिरिया कौंध, येनिती कौंध, कुविंगा
17. कोटिया, बेन्थो उड़िया, बारतिका, दुलिया, होल्वा, सनरोना, सिधोपाइको

18. कोया, डोली कोया, गुट्टा कोया, कामारा कोया, मुसारा कोया, ओडी कोया, पट्टडी कोया, राजा, रश कोया, लिंगधारी कोया (सामान्य), कोट्टू कोया, भीने कोया, राजकोया
19. कुलिया
20. मालिस
21. मन्ना धोरा
22. मुक्खा धोरा, नुका धोरा
23. नायक (एजेन्सी क्षेत्रों में)
24. परधान
25. परजा, पारंगीपेरजा
26. रेड्डी धोरा
27. रोना, रेना
28. सवारस, कपू सवारस, मालिया सवारस, खुट्टो सवारस

29. सुगालिस, लम्बादि, बंजारा
30. वाल्मीकि (विशाखापट्टनम, श्रीकाकुलम, विजयनगरम, पूर्वी गोदावरी और पश्चिमी गोदावरी जिलों के अनुसूचित क्षेत्रों में)
31. येनादिस, चेल्ला येनादी, कपाला येनादी, मांची येनादी, रेड्डी येनादी
32. येरुकुलस, कोरचा, डब्बा येरुकुला, कुंचापुरी येरुकुला, उप्पु येरुकुला
33. नक्काला कुरविकरन
34. धुलिया, पैको, पुतिया (विशाखापट्टनम और विजयनगरम के जिलों में)

निम्नलिखित सहित राज्य में सभी जनजातियां:

अरुणाचल प्रदेश

- | | |
|----------------------|---------------------------|
| 1. अबोर | 9. मोम्बा |
| 2. आका | 10. कोई भी नागा जनजातियां |
| 3. अपतानी | 11. शेरदुकपेन |
| 4. न्यीशी | 12. सिंगफो |
| 5. गालो | 13. हरुसो |
| 6. खम्पती | 14. तागिन |
| 7. खोवा | 15. खम्बा |
| 8. मिशमी, इदु, तारोन | 16. आदि |

असम

- | | | |
|---|-----------------|--|
| 1. कारबी आंगलोंग तथा उत्तर कछार पहाड़ी के स्वायत्त जिलों में: | 2. दिमसा, कचारी | 6. खासी, जयन्तिया, सिन्तेंग, प्नार, वार, भोई, लेंगंगम् |
| 1. चकमा | 3. गारो | |
| | 4. हजोंग | |
| | 5. हमार | |

7. निम्नलिखित सहित कोई भी कूकी जनजाति: -

- (i) बिआत, बिएत
- (ii) चांगसान
- (iii) चोंगलाइ
- (iv) डुंगेल
- (v) गमाल्हू
- (vi) गंगते
- (vii) गुइते
- (viii) हन्नैंग

(ix) हाओकिप, हाउपिट

(x) हओलई

(xi) हेंगना

(xii) होंगसुंग

(xiii) हरंखबाल, रंगखोल

(xiv) जोंगबी

(xv) खाओचुंग

(xvi) खावाथलांग, खोतालौंग

(xvii) खेलमा

(xviii) खोल्हू

(xix) किपजेन

(xx) कुकी

(xxi) लेंगथांग

बिहार

1. असुर, अगारिया
2. बैगा
3. बंजारा
4. बाथूड
5. बेदिया
6. हटा दिया हैं
7. बिनझिया
8. बिरहोर
9. बिरजिया

(xxii) ल्हांगम

(xxiii) ल्होउजेम

(xxiv) ल्होउवुन

(xxv) लुपहेंग

(xxvi) मांगजेल

(xxvii) मिसाओ

(xxviii) रियांग

(xxix) साइरहेम

(xxx) सेलनाम

(xxxi) सिंगसन

(xxxii) सितल्होउ

(xxxiii) सुक्ते

(xxxiv) थादो

(xxxv) थांगनगेऊ

(xxxvi) उइबुह

(xxxvii) वाइफेइ

8. लाखेर

9. मान (ताई बोलने वाले)

10. कोई भी मिजो (लुसाई)

जनजाति

11. करबी

12. कोई भी नागा जनजाति

13. पावी

14. सिंधेग

10. चैरो

11. चिक बारिक

12. गोंड

13. गोरइत

14. हो

15. करमाली

16. खारिया, धलकी खारिया, दूध

खारिया, हिल खारिया

17. खारवार

15. लालुंग

II. असम राज्य में कारबी

आंगलौंग तथा उत्तर कछार पहाड़ी के स्वायत्त जिलों को छोड़कर तथा बोडो भूमि टेरिटोरियल क्षेत्र जिले सहित:

1. कचार में बरमन

2. बोरो, बोरोकचारी

3. देओरी

4. होजाइ

5. कचारी, सोनवाल

6. लालुंग

7. मेच

8. मिरी

9. राभा

10. दीमासा

11. हजोंग

12. सिंगफो

13. खम्पती

14. गारो

18. खोंड

19. किसान, नगेशिया

20. कोरा, मुडी-कोरा

21. कोरवा

22. लोहारा, लोहरा

23. महली

24. मल पहाडिया, कुमारभाग

पहाडिया

25. मुंडा, पतार

26. ओरान, धानगर (ओरांव)
27. परहड़या
28. सन्ताल

29. सउरिया पहारिया
30. सवर
31. कवार

32. कोल
33. थारू

छत्तीसगढ़

1. अगारिया
2. अंध
3. बैगा
4. भाइना
5. भारिया भूमिया, भूइंहार
भूमिया, भूमिया, भारिया,
पलिहा, पान्डो
6. भत्रा
7. भील, भीलाला, बरेला,
पटेलिया
8. भील मीना
9. भून्जिया
10. बीअर, बीयार
11. बीन्जबार
12. बिरहुल, बिरहोर
13. डामोर, डामारिया
14. धंवर
15. गडाबा, गाडबा
16. गौंड, अराक, अराख,
अगेरिया आसुर, अबुझमारिया,
बादी मारिया, बादा मारिया,
भटोला, भीमा, भूटा,
कोलियाभूटा, कोलियाभूटी, भर,
बीसोनहोरन मारिया, छोटा
मारिया, डान्डामी मारिया, धुरू,
धुर्वा, धोबा, धुलिया, डोरला,
गैकी, गट्टा, गट्टी, गैटा, गौंड
ग्वारी, हिल मारिया, कन्दरा,
कलंगा, खटोला, कोयतार, कोया,
खिरवार, खिरवारा, कूचा मारिया,

- कुचकी मारिया, माडिया, मारिया,
माना, मानेवर, मोघिया, मोगिया,
मोंघिया, मूडिया, मूरिया,
नगारची, नागवंशी, ओझा, राज,
गौंड, सोनझारी झरेका, थाटिया,
थोटिया, वादे मारिया, वाद
मारिया, दरोई
17. हल्बा, हल्बी
18. कमार
19. करकु
20. कवर, कंवर, कौर, छेरवा,
राथिया, तंवर, छत्री
21. खैरवार, कोन्दार
22. खैरिया
23. कोन्ध, खोन्द, कन्ध
24. कोल
25. कोलम
26. कोरकू, बोपची, मुआसी,
नीहाल, नाहुल बोन्धी, बोन्देया
27. कोरवा, पहाड़ी कोरवा,
कोड़ाकु
28. मांड़ी
29. मझवार
30. मवासी
31. मुण्डा
32. नागेसिया, नागासिया
33. ओरान, धानका, धनगड
34. पाओ
35. परधान, पाथरी, सरोती

- 36 पारधी, बहेलिया, बहेल्लिया,
चिता पारधी, लंगोली पारधी, फन्स
परधी, शिकारी, टकान्कर, टकिया
(i) बस्तर, दंतेवाडा, कांकेर, रायगढ़,
जशपुरनगर, सरगुजा और कोरिया
जिले और (ii) कटघोरा, पाली,
करतला और कोरबा जिले की
कोरबा तहसील (iii) बिलासपुर,
पंडेरा, कोटा, विलासपुर जिले की
तख्तपुर तहसील (iv)दुर्ग जिले
के दुर्ग पाटनगुंडडेही, धांधा, बलोद,
गुरुर और डोंडिल होड़ा तहसील
(V)राजनंध गांव जिले के चौकी ,
मानपुर रेवेन्यू सर्किल इंस्पेक्टर
(vi)महासमुंद जिले की महासमुंद,
सरायपाली की बसना तहसील
(Vii) बिंदरानावगढ़ राजीम और
रायपुर जिले की देवभोग तहसील
(viii)धमतरी जिले की धमतरी ,
कुरुद और सिहावा तहसील
37. परजा
38. सहारिया, सहारिया ,
सेहरिया, सोसिआ, सोर
39. साओन्ता, साउन्ता
40. साउर
41. सवर, सवरा
42. सोनर

गोवा

1. धोडिया
2. दुबला (हलपती)
3. नैकदा (तालविया)

गुजरात

1. बरदा
2. बवाचा, बमाचा
3. भारवाड (अलेच, बरदा और गिर के जंगलों में)
4. भील, भील गरासिया, ढोली भील, डुंगरी भील, डुंगरी, गरासिया, मेवासी भील, रावल भील, तडवी भील, भगालिया, भीलाला, पावरा, वसावा, वसावे
5. चारन (एल्चा, बारदा और गिर के जंगलों में)
6. चौधरी (सूरत और वलसाड जिलों में)
7. चौधारा
8. धनका, तडवी, तेतारिया, वाल्वी
9. धोडिया, धोदी
10. दुबला, तलविया, हलपती

हिमाचल प्रदेश

1. भोत, बोध
2. गद्दी
3. गुज्जर

जम्मू और कश्मीर

1. बालटी
2. बेदा
3. बोत, बोतो
4. ब्रोकपा, ड्रोकपा, दर्द, शिन

4. सिद्धी (नायका)
5. वरली
6. कुन्बी
11. गामित, गामता, गावित, मावची, पदवी
12. गोंड, राजगोंड
13. कथोडी, कतकारी, ढोर कथोडी, ढोर कतकारी, सोन कथोडी, सोन कतकारी
14. कोकना, कोकनी, कुकना
15. हटा दिया गया
16. कोली ढोर, टोकरे कोली, कोलचा, कोलघा
17. कुनबी (डांग जिले में)
18. नायकडा, नायका, चोलीवाला नायका, कपाडिया नायका, मोटा नायका, नाना नायका
19. पधार
20. हटा दिया गया
21. परघी, अदवीचिंचर, फान्से पारघी (अमरेली, भावनगर, जामनगर, जूनागढ़, कच्छ, राजकोट

4. जाड, लाम्बा, खाम्पा
5. कनौर, किन्नरा
6. लाहउला
7. पांगवाला

5. छांगपा
6. गारा
7. मोन
8. पुरिगपा

7. गडवा
8. वेलिप

और सुरेन्द्रनगर जिलों के अतिरिक्त)

22. पटेलिया
23. पोमला
24. रबारी (अलेच, बरदा और गिर के जंगलों में)
25. राठवा
26. सिद्धी, सिद्धी-बादशान (अमरेली, भावनगर, जामनगर, जूनागढ़, राजकोट और सुरेन्द्रनगर जिलों में)
27. हटा दिया गया
28. वरली
29. विटोला, कोतवालिया, बरोडिया,
30. भील, भीलाला बरेला पटेलिया
31. तडवी भील, बावरा, वसावे,
32. पदवी

8. स्वांगला
9. बेटा, बेडा
10. डोम्बा, गारा, जोबा

9. गुज्जर
10. बकरवाल
11. गद्दी
12. सिप्पी

झारखण्ड

1. असुर, अगारिया
2. बैगा
3. बनजारा
4. बठूडी
5. बेदिया
6. बिंझिया
7. बिरहोर
8. बिरजिया
9. चरो
10. चिक बराइक
11. गोंड
12. गोरइत

कर्नाटक

1. आदियान
2. बरदा
3. बवाचा, बामचा
4. भील, भील गरासिया, ढोली भील, डुंगरी भील, डुंगरी गरसिया, मेवासी भील, रावल भील, तडवी भील, भागालिया भीलाला, पावरा, वसावा, वसावे
5. चेंचु, चेंचवार
6. चौधरा
7. दुबला, तालविया, हालपति
8. गामित, गामता, गावित, मावछी, पदवी, वालवी
9. गौड, नाइकपोड, राजगौंड
10. गौडालू
11. हक्किपिक्कि
12. हसलारू
13. इरूर
14. इरूलिगा
15. जेनू कुरुबा
16. काडू कुरुबा

13. हो
14. करमाली
15. खारिया, धेलकी खारिया, दुध खारिया, हिल खारिया
16. खरवार
17. खोंड
18. किसान, नगेशिया
19. कोरा, मुडी-कोरा
20. कोरवा
21. लोहरा
22. महली

17. कम्मारा (दक्षिण कनारा जिला तथा मैसूर जिले के कोलेगल तालुका में)
18. कनियन, कन्यन (मैसूर जिले के कोलेगत तालुक में)
19. कथोडि, कतकारी, ढोर कथोडि, ढोर कतकारी, सोन कथोडि, सोन कतकारी
20. कडूनायकन
21. कोकना, कोकनी, कुकना
22. कोली ढोर, टोकरे कोली, कोलचा, कोलघा
23. कोन्डा कापस
24. कोरगा
25. कोटा
26. कोया, भीने कोया, राजकोया
27. कुडिया, मेलाकुडी
28. कुरुबा (कुर्ग जिले में)
29. कुरुमान
30. महा मलासर
31. मलाइकुडी

23. मल पहाडिया, कुमारभाग पहाडिया
24. मुंडा, पतार
25. उरांव, धांगर (ओरांव)
26. परहइया
27. सन्थाल
28. सौरिया पहाडिया
29. सवर
30. भूमिज
31. कवर
32. कोल

32. मलासर
33. मलायेकान्डी
34. मलेरू
35. मराठा (कुर्ग जिले में)
36. मराती (दक्षिणी कनारा जिले में)
37. मेडा, मेडारा, मेदारी, गौरिया, बुरुद
38. नायकडा, नायक, चोल्लिवाला नायक, कपाडिया नायक, मोटा नायक, नाना नायक, नाइक, नायक, बेडा, बेदार और वाल्मीकि
39. पल्लियन
40. पानियां
41. पारधी, अइविचिन्चेर, फेन्स पारधी, हरंशिकारी
42. पटेलिया
43. राठवा
44. शोलगा
45. सोलिगारू
46. टोडा

47. वारली
48. वितोलिया, कोतवालिया
बरोडिया

केरल

1. अदियान
2. अरान्दन, अरांदन
3. इरावल्लन
4. हिल पुलाया, माला पुलायन,
कुरुम्बा पुलायान, करवाड़ी
पुलायन, पाम्बा पुलायन
5. इरूलर, इरूलान
6. कदार, वायनाड कदार
7. हटा दिया गया
8. कनिकरन, कनिक्कर
9. कडूनायकन
10. कोच्युवेलन
11. हटा दिया गया
12. हटा दिया गया
13. कोरगा
14. हटा दिया गया
15. कुदिया, मेलाकुडि

मध्य प्रदेश

1. अगरिया
2. अंध
3. बैगा
4. भैना
5. भारिया भूमिया, भूइन्हार
भूमिआ, भूमिया, भारिया,
पलिहा, पान्डो
6. भट्टा

49. येरावा
50. सिद्धी (उत्तर कन्नड जिले
में)

16. कुरिच्छान, कुरिचियन
17. कुरुमान, मुल्लु कुरुमान,
मुला कुरुमान, माला कुरुमान
18. कुरुम्बास, कुरुम्बार,
कुरुम्बान
19. महा मालासर
20. मलाई आर्यन, माला आर्यन
21. मलाई पंडाराम
22. मलाई वेदान, मालावेदान
23. मालाकुरवन
24. मालासार
25. मालायन, नत्तु मालायन,
कौंगा मलायन, (कसारगोडे,
कन्नानोर, वायनाड और
कोजीगोड जिलों को छोड़कर)
26. मालायरयार
27. मन्नान

28. मराति (कसार गौड जिले
का होसदुर्ग और कसार गौड
तालुका)

7. भील, भेलाला, बरेला,
पटेलिया
8. भील मीना
9. भून्जिया
10. बीअर, बीआर
11. बीन्जवार
12. बिरहुल, बिरहोर
13. डामोर, डामारिया
14. धंवर

29. मुथुवन, मुदुगर, मुदुवन
30. पुलैयान, पल्लीयान,
पल्लीयार, पल्लीयान
31. हटा दिया गया
32. हटा दिया गया
33. पानियान
34. उलादन, उलातन
35. उरली
36. माला वेत्तुवन (कसारगोड
तथा कन्नुर जिलों में)
37. तेन कुरुम्बान, जेनु
कुरुम्बान
38. थाचानदान, थाचानदान,
मूपान
39. चोलानैकन
40. माविलन
41. करीमपलान
42. वेटा कुरुमान
43. माला पनिककर

15. गडाबा, गडबा
16. गौंड, अराख, अरख,
अगेरिया, अगारिया, असुर, बादी
मारिया, बादा मारिया, भटोला,
भीमा, भूटा, कोलियाभूटा,
कोलियाभूटी, भर, बीसोनहोरन
मारिया, छोटा मारिया, डन्डीमी
मारिया, धुरू, धुर्वा, धोबा,
धुलिया, डोरली, गैकी, गट्टा, गट्टी,

गैटा, गौंड गौरी, हिल मारिया,
कन्दरा, कलंगा, खटोला,
कोएतार, कोया, खिरवार,
खिरवारा, कूचा मारिया, कुचकी
मारिया, मडिया, मारिया, माना,
मन्नेवार, मोघिया, मोगिया,
मोंघिया, मुडिया, मुरिया,
नगरची, नागवंशी, ओझा, राज,
सोनझारी, झरका, थाटिया,
थोटिया, वादे मारिया, वदे
मारिया, दरोई
17. हल्बा, हल्बी
18. कमार
19. कोरकु
20. कवर, कंवर, कौर, चेरवा,
राठिया तंवर, छत्री
21. (हटा दिया गया)
22. खैरवार, कोन्दार
23. खैरिया
24. कोन्ध, खोन्ध, कन्ध
25. कोल
26. कोलम
27. कोरकु बोपची, मैआसी,
निहाल, नहुल बोन्धी, बोन्देया

28. कोरवा, कोडाकू
29. माझी
30. मझवार
31. मवासी
32. हटा दिया गया
33. मुण्डा
34. नागेसिया, नागासिया
35. ओरान, धांका, धांगड
36. पानिका [(i)छतरपुर पन्ना,
रीवा, सतना, शहडोल, उमरिया
सीधी तथा टीकमगढ़ जिले
और(ii) दतिया जिले का
सेवाड़ा और दतिया तहसील
में]
37. पाओ
38. प्रधान, पठारी, सरोटी
39. हटा दिया गया
40. परधी, बहेलिया,
बहेल्लिया, चिता परधी, लंगोली
परधी, फन्स परधी, शिकारी
टकान्कर, हकिया[(i) छिन्दवाडा,
मंडला, डिंडौरी तथा सिवनी
जिलों में (ii) बालाघाट जिले
में बैहर तहसील (iii) बेतुल
जिले के बेतुल, शाहपुर और

भैंसडेही तहसीलों में (iv)
जवलपुर जिले के पटन
तहसील और सिहोरा एवं
मंझाली ब्लॉक(v)कटनी जिले
के कटनी (भुरवाड़ा) तथा
विजय राघोगढ़ तहसील तथा
बहोरीबंधा तथा घेमरखेड़ा
ब्लॉक(vi) होशंगाबाद जिले के
होशंगाबाद, बबाई, सोहागपुर,
पिपरिया, बांकखेड़ी तहसील
और किस्ला ब्लॉक(vii)
नरसिंहपुर जिला,
और(viii)खांडवा जिले के
हरसुद तहसील में]
41. परजा
42. सहारिआ, सहारिया,
सेहरिया, सेहरिया, सोसिया, सोर
43. साओन्ता, साउन्ता
44. साउर
45. सावर, सावरा
46. सोनर

महाराष्ट्र

1. अंध
2. बेगा
3. बारदा
4. बावचा, बामचा
5. भाइना
6. भारिया, भूमिया, भूइंहार,
भूमिया, पान्डो

7. भातरा
8. भील, भीलगरासिया, ढोली
भील, डूंगरी भील, डूंगरी
गरासिया, मेवासी भील, रावल
भील, तादवी भील, भागालिया,
भिलाला, पावरा, बसावा, वासावे
9. भूजिया

10. बिंझवार
11. बिरहुल, बिरहोर
12. हटा दिया गया
13. धानका, तादवी, तेतरिया,
वाल्वि
14. धानवार
15. धोदिया

16. दुबला, तालाविया, हलपति
 17. गामित, गमता,
 गवित, मावछी पाडवी
 18. गोंड, राजगोंड, अरख, अरख,
 अगारिया, असुर, बादी मारिआ,
 बडा मारिआ, भटोला, भीम्मा,
 भूटा, कोइलाभूटा कोइलाभूटी,
 भार, बिशोनहोर्न मारिआ, छोटा
 मारिआ, दन्दमी मारिआ, धुरू,
 धुर्वा, धोबा, धुलिया, डोरला,
 गाइकी, गडा, गाट्टी, गैट्टा, गोंड,
 गोवारी, हिल मारिया, कांद्रा,
 कलंगा, खटोला, कोइतार, कोया,
 खिरवार, खिरवारा, कुछा
 मारिया, कुछकी मारिया,
 माडिया, मारिया, माना,
 मान्नेवार, मोघया, मोगिया,
 मौघया, मूदिया, मुरिया, नागारची,
 नाइकपोड, नागवंशी, ओझा, राज,
 सोनझारी, झारेका थातिया,
 थोट्या, वाडे मारिया, वाडे
 मारिया

19. हलबा, हल्बी
 20. कामर
 21. कथोडी, कटकारी, ढोर
 कथोडी, ढोर कथकारी,
 सोन कथोडी, सोन
 कतकारी
 22. कवर, कंवर, कौर, छेरवा,
 राथिया, तंवर, छत्री
 23. खैरवार
 24. खारिया
 25. कोकना, कोकनी, कुकना
 26. कोल
 27. कोलम, मन्नेरवारलू
 28. कोलीढोर, टोकरे कोली,
 कोलचा, कोलगा
 29. कोली महादेव, डोंगर कोली
 30. कोली मल्डार
 31. कौंध, खौंध, कन्ध
 32. कोरकू, बोपची, मोउआसी,
 निहाल, नाहुल, बोन्धी, बोन्देया
 33. कोया, भीने कोया,
 राजकोया

34. नागेसिया, नागासिया
 35. नाइकदा, नायक, छोलीवाला
 नायक, कपाडिया नायक, मोटा
 नायक, नाना नायक
 36. ओरान, धानगर
 37. परधान, पठारी, सरोती
 38. पारद्यू, अडवीचिंचेर, फान्स
 परधी, फान्से परधी, लांगोली
 परधी, बहेलिया, बहेल्लिया छिट्टा
 परधी, शिकारी, ताकन्कार,
 ताकिया
 39. पारजा
 40. पटेलिया
 41. पोमला
 42. रथावा
 43. सवार, सवारा
 44. ठाकुर, ठाकर, का ठाकुर, का
 ठाकर, मा ठाकुर, मा ठाकर
 45. हटा दिया गया
 46. वारली
 47. विटोलिया, कोतवालिया,
 बडोदिया

मणिपुर

1. अइमोल
 2. अनाल
 3. अनगामी
 4. छिरू
 5. छोथे
 6. गांगते
 7. हमार
 8. काम्बुई, इन्पुई, रोंगमेई

9. कच्चा नागा, लेइंगमेई, जेमे
 10. कोइराओ, थंगल
 11. कोइरेंग
 12. कोम
 13. लामगांग
 14. माओ
 15. मारम
 16. मारिंग

17. कोई भी मीजो (लुशई)
 जनजाति
 18. मोनसांग
 19. मोयोन
 20. पाइटे
 21. पुरूम
 22. राल्टे
 23. सीमा

24. सीमते
25. सुथे
26. तांगखुल
27. थाडोउ

28. वाइफुई
29. जोउ
30. पौमाई नागा
31. ताराव

32. खराम
33. कोईकुकीजनजाति.
34. माते

मेघालय

1. चकमा
2. दिमसा, कचारी
3. गारो
4. हाजोंग
5. हम्मर
6. खासी, जयंतिया, सइनतेग, प्नार, वार, भोइ, लइनगनगाम सहित
7. कोई भी कूकी जनजाति निम्न सहित:-
 - i. बिअते, बिएते
 - ii. चंगसान
 - iii. चोंगलोइ
 - iv. डोउन्गेल
 - v. गमाल्हू
 - vi. गंगत
 - vii. गुइते
 - viii. हान्नेंग
 - ix. हाओकिप, हाउपिट
 - x. हाओलाई

- xi. हेंगन
- xii. होनसुंघ
- xiii. हरांगखवाल, रंगखोल
- xiv. जोंगबे
- xv. खावचांग
- xvi. खवथलांग, खोथलांग
- xvii. खेलमा
- xviii. खोल्हू
- xix. किपजेन
- xx. कुकी
- xxi. लेनथांग
- xxii. ल्हांगम
- xxiii. ल्होउजेम
- xxiv. ल्होउवुन
- xxv. लुपहेंग
- xxvi. मांगजेल
- xxvii. मिसाओ
- xxviii. रिआंग
- xxix. सइरहेम
- xxx. सेलनाम

- xxxix. सिंगसन
- xxxii. सितल्होउ
- xxxiii. सुक्ते
- xxxiv. थाडो
- xxxv. थागंनगेऊ
- xxxvi. उइबुह
- xxxvii. वाइफेई
8. लाखेर
9. मान (ताई बोलने वाले)
10. कोई भी मिजो (लुशई) जनजाति
11. मिकिर
12. कोई भी नागा जनजाति
13. पावी
14. स्येनतेंग
15. बोरो कचारिस
16. कोछ
17. राबा, रावा

मिजोरम

1. चकमा
2. दिमसा (कछारी)
3. गारो
4. हांजोग
5. हम्मर

6. खासी और जयंतिया (खासी, स्येनतेंग या प्नार, वार, भोइ या ल्येनगनगाम सहित)
7. कोई भी कूकी जनजाति निम्न सहित:
 - (i) बिअते या बिएते
 - (ii) चंगसान

- (iii) चोंगलोइ
- (iv) डोउन्गेल
- (v) गमाल्हू
- (vi) गंगत
- (vii) गुइते
- (viii) हान्नेंग
- (ix) हाओकिप या हाउपिट

- (x) हाओलाई
- (xi) हैगना
- (xii) होनसुंध
- (xiii) हरांगखवाल या रंगखोल
- (xiv) जोंगबे
- (xv) खावचांग
- (xvi) खवथलांग या खोथलांग
- (xvii) खेलमा
- (xviii) खोल्हू
- (xix) क्पिजेन
- (xx) कुकी
- (xxi) लेनथांग
- (xxii) ल्हांगम

- (xxiii) ल्होउजेम
- (xxiv) ल्होउवुन
- (xxv) लुपहेंग
- (xxvi) मांगजेल
- (xxvii) मिसाओ
- (xxviii) रिआंग
- (xxix) सइरहेम
- (xxx) सेलनाम
- (xxxii) सिगसन
- (xxxiii) सितल्होउ
- (xxxiv) सुक्ते
- (xxxv) थाडो
- (xxxvi) थागंगेऊ

- (xxxvii) उइबुह
- (xxxviii) वाइफेई
- 8. लाखेर
- 9. मान (ताई बोलने वाले)
- 10. कोई भी मिजो (लुशई) जनजाति
- 11. मिकिर
- 12. कोई भी नागा जनजाति
- 13. पावी
- 14. स्येनतेंग.
- 15. पैते

नागालैंड

- 1. नागा
- 2. कुकी

- 3. कचारी
- 4. मिकिर
- 11. बिनझिआ, बिनझोआ

- 5. गारो

ओडिशा

- 1. बगता, भक्ता
- 2. बैगा
- 3. बनजारा, बनजारी
- 4. बाथूडी, बाथूरी
- 5. भोत्ताड़ा, धोताड़ा, भोतरा, भतरा, भत्तरा, भौतौरा, भतारा
- 6. भूइया, भूयान
- 7. भूमिया
- 8. भूमिज, तेली भूमिज, हल्दीपोखरिया भूमिज, हलदी पोखरिया भूमिजा, देसी भूमिज, देसिया भूमिज, तमारिया भूमिज
- 9. भुंजिया
- 10. बिन्झाल, बिंझवार

- 12. बिरहोर
- 13. बांडो पोरजा, बांडा परोजा, बांडा परोजा
- 14. चेंचू
- 15. दाल
- 16. देसुआ भूमिज
- 17. धारुआ, धुरुबा, धुर्वा
- 18. दिदायी, दिदाई परोजा, दिदाई
- 19. गडाबा, बोडो, गडाबा, गुतोब गडाबा, कापु गडाबा, ओलारा गडाबा, पेरंगा गडाबा, सानो गडाबा
- 20. गांडिया
- 21. घारा
- 22. गोंड, गोंडो, राजगोंड, मारिया गोंड, धुर गोंड

- 23. हो
- 24. होल्वा
- 25. जतापु
- 26. जुआंग
- 27. कंधा गौदा
- 28. कवर, कंवर
- 29. खारिया, खरियन बेरगा खारिया, डेलकी खारिया, दुध खारिया, एरेंगा खारिया, मुंडा खारिया, ओरांव खारिया, खाडिया, पहाड़ी खारिया
- 30. खरवार
- 31. खोंड, कौंड, कंधा, नंगुलीकंधा, सीथा कंधा, कौंध, कुई, बुदा कौंध, बुरा कंधा, देसिया कंधा, दुंगारिया कौंध, कुटिया

- कंधा, कंधा गौड़ , मुली
 कौंध, मालुआ कौंध , पेंगो
 कंधा, राजा कौंध, राज खौंड
32. किसान, नगेसर, नगेसिया
 33. कोल
 34. कोलाह लोहरस, कोल
लोहरस
 35. खोल्हा
 36. कोली, मल्हार
 37. कौंडाडोरा
 38. कोरा, खाइश, खयारा
 39. कोरुआ
 40. कोटिया
 41. कोया, गुम्बा कोया,
कोइतुर कोया, कमार कोया,
मुसारा कोया
 42. कुलिस
 43. लोधा, नोध, नोधा, लोध
 44. मादिया
 45. महाली
 46. मनकिदी
 47. मनकिरदिया, मनकरिया,
मनकिदी

राजस्थान

1. भील, भील गरासिया, ढोली
भील, डुंगरभील, डुंगरी
गरासिया, मेवासी भील ,
रावल भील , तादवी भील ,
भगालिया, भीलाला, पावरा,
वासवा, वासावे
2. भील मीना
3. दामोर, दामारिया
4. धानका, तादवी, तेतरिया ,
वाल्वी

48. मत्या, मातिया
49. मिरधास, कुदा, कोदा
50. मुंडा, मुंडा लोहारा, मुंडा
महालिस, नागाबंशी मुंडा,
उड़िया मुंडा
51. मुंडारी
52. ओमनत्य, ओमनत्यो,
आमनत्य
53. ओरांव, धानगर, उरान
54. परेंगा
55. परोजा, पराजा, बोडो
परोजा, बरोंग, झोदिया
परोजा, चेलिया परोजा ,
झोदया परोजा , कौंडा
परोजा, पराजा, पोंगा
परोजा, सोदियापरोजा, सानो
परोजा, सोलिया परोजा
56. पेंटिया
57. राजौर
58. संताल
59. साओरा, सावर, सौरा ,
सहारा, आरसी साओरा ,
बसेड साओरा , भीमा

- साओरा, भीम्मा साओरा ,
 चुमुरा साओरा , जरा सावर ,
 जादु साओरा, जती साओरा,
 जुआरी साओरा , कम्पू
 साओरा, केम्पा साओरा ,
 कापोसओरा, किंदल साओरा,
 कंबी कंचेरसाओरा ,
 कलपितिया साओरा , किराट
 साओरा, लांजिया साओरा ,
 लाम्बा लांजिया साओरा ,
 लुआरासाओरा, लुआर
 साओरा, लारिया सावर ,
 मलिया साओरा , मल्ला
 साओरा, उड़िया साओरा ,
 राइका साओरा , सुद्धा
 साओरा, सारदा साओरा ,
 तंकला साओरा , पटरो
 साओरा, वेसु साओरा
60. शबार, लोधा
 61. सौंटी
 62. थारुआ, थारुआ बिंदानी

5. गारासिया (राजपूत
गारासिया के अतिरिक्त)
6. कथोडि , काटकारी, धोर
कथोडि, ठोर काटकारी, सोन
कठोडी, सोन काटकारी
7. कोकना, कोकनी, कुकना
8. कोली ढोर , टोकरे कोली ,
कोलचा, कोलगा
9. मीना

10. नाइकदा, नायक,
छोलीवालानायक, कपाडिया
नायका, मोटा नायका ,
नाना नायका
11. पटेलिया
12. सेहारिया, सेहरिया,
सहारिया।

सिक्किम

1. भूटिया (चुंबिपा, दोपथापा, दुकपा, कागेती,

शेरपा, तिबेतन, तरोमोपा, योल्मो सहित)

2. लेप्चा

3. लिम्बू

4. तमांग

तमिलनाडु

1. आदियान

2. आरानादान

3. इरावल्लान

4. इरुलर

5. कादर

6. कम्मारा (कन्याकुमारी

जिला एवं तिरुनेलवेलि जिले

के शेनकोट्टा तालुक के अलावा)

7. कनीकरन, कनीक्कर

(कन्याकुमारी व

तिरुनेलवेलि जिले के

शेनकोट्टा और

अम्बासमुद्रम तालुक में)

8. कनियन, कन्यान

9. कडूनायकन

10. कोचु वेलन

11. कौंडा कापस

12. कौंडारेड्डी

13. कोरगा

14. कोटा (कन्याकुमारी

जिला एवं तिरुनेलवेलि

जिले के शेनकोट्टा तालुक

को छोड़कर)

15. कुडिया, मेलाकुडी

16. कुरिच्छन

17. कुरुम्बा (नीलगिरि जिले में)

18. कुरमांस

19. महा मलासर

20. मलाई आर्यन

21. मलाई पण्डाराम

22. मलाई वेदन

23. मलाक्कुरावन

24. मालासर

25. मलयाली (धर्मपुरी,

उत्तरीअरकोटपदुकोट्टाई,

सालेम, दक्षिणी अरकोट और तिरुचना पल्ली जिले में)

26. मलायेकान्डी

27. मन्नान

28. मुदुगार, मुदुवान

29. मुत्थुवान

30. पल्लेयान

31. पल्लियान

32. पल्लियार

33. पनियान

34. शोलागा

35. टोडा (कन्याकुमारी जिले

वे तिरुनेलवेलि जिले के

शेनकोट्टा तालुक को छोड़

कर)

36. यूराली

तेलंगाना

1. अन्ध, साधु अन्ध

2. बगता

3. भील

4. चैचू

5. गदाबास, बोडो गडाबा, गुतोब

गडाबा, कालायी गडाबा, परांगी

गडाबा, कठेरा गडाबा, कापु

गडाबा

6. गौंड, नाइकपोड़, राजगौंड,

कोईतुर

7. गौडु (एजेन्सी क्षेत्रों में)

8. पहाड़ी रेड्डी

9. जातपुस

10. कम्मर

11. कडूनायकन

12. कोलम, कोलवर

13. कोन्डा धोरस, कुबी

14. कोन्डा कापुस

15. कोन्डारेड्डी

16. कोन्ध कोडी, कोधु, देसाया

कोन्ध, डॉंगरिया कोन्ध, कुटीया

कोन्ध, टिकिरिया कोन्ध, येनिती

कोन्ध, कुविंगा

17. कोटिया, बेन्थो उडिया,
बारतिका, दुलिया, होल्वा,
सनरोना, सिधोपाइको
18. कोया, डोली कोया, गुट्टा
कोया, कमारा कोया, मुसारा
कोया, ओडी कोया, पट्टडी
कोया, राजा रश कोया,
लिन्गधारी, कोया (सामान्य),
कोट्टू कोया, भीने कोया,
राजकोया \
19. कुलिया

20. मन्ना धोरा
21. मुक्खा धोरा, नुका धोरा
22. नायक (एजेन्सी क्षेत्रों में)
23. परधान
24. पोरजा, पारंगीपेरजा
25. रेडडी धोरा
26. रोना, रेना
27. सवारस, कपू सवारस,
मालिया सवारस, खुट्टो सवारस
28. सुगालिस, लम्बादि, बंजारा

29. थोटी (औदिलाबाद,
हैदराबाद, करीमनगर, खम्मम,
महबूब नगर, मेदक, नालगोंडा,
निजामाबाद, वारंगल जिले में)
30. येनादिस, चेल्ला येनादी,
कपाला येनादी, मांची
येनादी, रेडडी येनादी
31. येरुकुलस, कोरचा, डब्बा,
येरुकुला, कुंछापुरी, येरन्कुला,
उप्पू येरन्कुला
32. नक्काला, कुरविकरन

त्रिपुरा

1. भील
2. भूटिया
3. छड़मल
4. चकमा
5. गारो
6. हालाम, बेंगशेल, डुब
केइपंग, कलाई, कारबोंग, लेंगुई,
मुस्सुम, रुपिनी, सुकुचेप,
थांगचेप
7. जमातिया
8. खासिया

उत्तराखंड

1. भोटिया
2. बुक्सा

9. कूकी, निम्न उप जन जातियों
सहित:-
(i) बालते (ii) बेलालहुट
(iii) छाल्या (iv) फन
(v) हजांगो (vi) जांगतेइ
(vii) खारेंग (viii) खेपफोंग
(ix) कुन्तेइ (x) लाइफांग (xi)
लेन्तेई (xii) मिजेल (xiii)
नामते (xiv) पाइतु, पाइते (xv)
रांगचांग (xvi) रांगखोले (xvii)
थांगलुइया

3. जोनसारी
4. राजी

10. लेपचा
11. लुशाइ
12. माग
13. मुण्डा, कौर
14. नोआटिया, मुराशिंग
15. ओरांग
16. रियांग
17. संताल
18. त्रिपुरा, त्रिपुरी, तिप्पेरा
19. उछाई

5. थारू

उत्तर प्रदेश

1. भोटिया
2. बुक्सा
3. जन्नसारी
4. राजी
5. थरू

6. गोंड, धुरिया, नायक, ओझा,
पाथरी, राज गोंड (महाराजगंज,
सिद्धार्थ नगर, बस्ती, गोरखपुर,
देवरिया, मऊ आजमगढ़,
जोनपुर, बलिया, गाजीपुर,

- वाराणसी, मिर्जापुर और सोनभद्र
जिले में)
7. खरवार, खैरवार (देवरिया,
बलिया, गाजीपुर, वाराणसी
और सोनभद्र जिलों में)

8. सहारिया (ललितपुर जिले में)
9. परहिया (सोनभद्र जिले में)
10. बड़गा (सोनभद्र जिले में)
11. पंखा, पानी का (सोनभद्र और मिर्जापुर जिले में)

12. अगारिया (सोनभद्र जिले में)
13. पतारी (सोनभद्र जिले में)
14. चैरो (सोनभद्र वाराणसी जिले में)

15. भुइया, भुइय्या (सोनभद्र जिले में)

पश्चिम बंगाल

1. असुर
2. बड़गा
3. बदिया, बेदिया
4. भूमिज
5. भूटिया, शेरपा, टोटो, दुक्पा, कगाते, तिब्बती, योल्मो
6. बिरहोर
7. बिरजिया
8. चकमा
9. छैरो
10. चिक बारिक
11. गारो
12. गोंड
13. गोरइत
14. हाजांग
15. हो
16. करमाली
17. खारवार
18. खोंड
19. किसान
20. कोरा
21. कोरवा
22. लेप्चा
23. लोधा, खेरिया, खारिया
24. लोहारा, लोहरा
25. माघ
26. महाली
27. माहली
28. मल पहारिया
29. मेच
30. मरू
31. मुंडा
32. नागेसिया
33. ओरान
34. परहाइया
35. राभा
36. संताल
37. सउरिया पहारिया
38. सवर
39. लिम्बू (सुब्बा)
40. तमन

अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह

1. अंडमानी, चारियार, चारी, कोरा, ताबो, बो , येरे, केडे, बी, बलवा, बोजीगियाब, जुवाई, कोल
2. जारवास
3. निकोबारी
4. ऑंगे
5. सेंटाइनलीस
6. शोम पेन्स

दादर और नगर हवेली

1. धोडिया
2. दुबला हलपति सहित
3. कठोडी
4. कोकना
5. कोलघा सहित कोली धोर
6. नइकदा या नायक
7. वर्ली

मन्न व दीव

संपूर्ण संघ राज्यक्षेत्र मे:

1. धोडिया
2. दुबला (हलपति)
3. नइकडा (तालावीया)
4. सिद्दी (नायका)
5. वर्ली।

लक्षद्वीप:

सम्पूर्ण संघ राज्यक्षेत्र मे:-

लक्कादीव, मिनिकोय और अमिनिदिवी द्वीपों के निवासी जो स्वयं और जिनके माता-पिता दोनों इन द्वीपों में पैदा हुए थे।

“बशर्ते ऐसे बच्चे जो भारत की मुख्य भूमि पर किसी अन्य स्थान पर लक्षद्वीप के निवासियों के संतान के रूप में पैदा हुए हैं, को यदि वे स्थायी रूप से इन द्वीप समूहों में बस गए हैं, तो, इन द्वीप समूहों के पैदाइशी निवासी माना जाएगा।

स्पष्टीकरण:- 'स्थायी रूप से बसने' शब्द का अर्थ वही होगा जैसा कि लक्षद्वीप पंचायत विनियम, 1994 के खण्ड 3 (I) (छ) में परिभाषित किया गया है।

पुदुचेरी

इरूलर (विल्ली और वेट्टईकरण सहित)

दिनांक 24.06.2019 को पूछे जाने वाले लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 24 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक - II

विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूहों (पीवीटीजी) की राज्य वार सूची						
राज्यों का नाम/ संघ राज्य क्षेत्र	क्र.सं.	विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूह का नाम		राज्यों / संघ शासित प्रदेश का नाम	क्र.सं.	विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूह का नाम
आंध्र प्रदेश (तेलंगाना सहित)	1	चेचू		महाराष्ट्र	41	कटकारिया/ कथोडी
	2	बोडो गाडाबा			42	कोलाम
	3	गुटोब गाडाबा			43	मारिआ गोण्ड
	4	डोंगरिया खोण्ड		मणिपुर	44	मारम नागा
	5	कुटिया खोण्ड			45	चुकटिया भुंजिया
	6	कोलाम		ओडिशा	46	बिरहोर
	7	कोंडा रेड्डी			47	बोंडो
	8	कोण्डासवारा			48	डिडाई
	9	बोण्डो पोरजा			49	डोंगरिया खोण्ड
	10	खोंड पोरजा			50	जुआंग
	11	पारेंगी पोरोजा			51	खारिया
	12	थोटी			52	कुटिया कोंधा
बिहार (झारखंड सहित)	13	असुर		53	लांजिया सौरा	
	14	बिरहोर		54	लोधा	
	15	बिरजिया		55	मनकिर्डिया	
	16	हिल खारिया		56	पौडी भूयान	
	17	कोरवा		57	साउरा	
	18	मल पहारिया		राजस्थान	58	सहरिया
	19	परहाइया			59	इरूलर
	20	सौरिया पहारिया			60	कट्टू नायकन
	21	सावरा				
22	कोलघा					
	23	काथोडी				

गुजरात	24	कोतवालिया
	25	पधार
	26	सिधि
कर्नाटक	27	जेन् कुरुबा
	28	कोरागा
केरल	29	चोलानाइकायन
	30	कदार
	31	कट्टुनायकन
	32	कुरुम्बा
	33	कोरागा
मध्य प्रदेश (छत्तीसगढ़ सहित)	34	अबूझ मारिया
	35	बैगा
	36	भारिया
	37	बिरहोर
	38	हिल कोरबा
	39	कमार

तमिलनाडु	61	कोटा
	62	कोरुम्बा
	63	पानियान
	64	टोडा
त्रिपुरा	65	रियांग
उत्तर प्रदेश (उत्तराखंड सहित)	66	बुकसा
	67	राजी
पश्चिम बंगाल	68	बिरहोर
	69	लोधा
	70	टोटो
अंडमान और निकोबार द्वीप	71	ग्रेट अण्डमानीज
	72	जारवा
	73	ओन्गेज
	74	सेंटीनेल
	75	शोम पेन

दिनांक 24.06.2019 को पूछे जाने वाले लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या * 24 के भाग
(ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक - III

पीवीटीजी से संबंधित जनगणना जनसंख्या आंकड़े			
क्र.सं;	राज्य	पीवीटीजी का नाम	आरजीआई द्वारा साझा किए गए जनगणना 2011 के अनुसार जनसंख्या
1	आंध्र प्रदेश	चेचूं	64227
		कोंडा रेड्डी	107747
		थोटी	4811
		कुल	176785
2	बिहार	असुर	4129
		बिरहोर	377
		बिरजिया	208
		कोरवा	452
		मल पहारिया	2225
		परहाइया	647
		सौरिया पहारिया	1932
		सावरा	80
		कुल	10050
3	झारखंड	असुर	22459
		बिरहोर	10726
		बिरजिया	6276
		कोरवा	35606
		मल पहारिया	135797
		परहाइया	25585
		सौरिया पहारिया	46222
		सावरा	9688
कुल	292359		
4	गुजरात	पधार	30932
		सिधि	8661
		कुल	39593
5	कर्नाटक	जेनू कुरुबा	36076
		कोरागा	14794
		कुल	50870
6	केरल	कदार	2949
		कट्टुनायकन	18199
		कुरुम्बा	2586
		कोरागा	1582
		कुल	25316
7	मध्य प्रदेश	बैगा	414526

पीवीटीजी से संबंधित जनगणना जनसंख्या आंकड़े			
		कमार	666
		कुल	415192
8	छत्तीसगढ़	बैगा	89744
		कमार	26530
		कुल	116274
9	ओडिशा	बिरहोर	596
		डिडाई	8890
		जुआंग	47095
		लोधा	9785
		मनकिर्डिया	2222
		कुल	68588
10	तमिलनाडु	कट्टू नायकन	46672
		कोटा	308
		कोरुम्बा	6823
		इरुलार	189661
		पानियान	10134
		टोडा	2002
		कुल	255600
11	त्रिपुरा	रियांग	188220
		कुल	188220
12	उत्तर प्रदेश	बुकसा	4710
		राजी	1295
		कुल	6005
13	उत्तराखंड	बुकसा	54037
		राजी	690
		कुल	54727
14	पश्चिम बंगाल	बिरहोर	2241
		कुल	2241
15	अंडमान और निकोबार द्वीप	जारवा	380
		ओन्गेज	101
		सेंटीनेल	15
		शोम पेन	229
		कुल	725
कुल योग			1702545

दिनांक 24.06.2019 को पूछे जाने वाले लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या * 24 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक - IV

क्र.सं.	राज्य	पीवीटीजी का नाम	आरजीआई द्वारा साझा किए गए जनगणना 2011 के अनुसार जनसंख्या	राज्य की कुल जनसंख्या की तुलना में इन समुदायों के जनसंख्या अनुपात
1	झारखंड	असुर	22459	0.07
		बिरहोर	10726	0.03
		बिरजिया	6276	0.02
		कोरवा	35606	0.11
		मल पहारिया	135797	0.41
		परहाइया	25585	0.08
		सौरिया पहारिया	46222	0.14
		सावरा	9688	0.03
		कुल	292359	0.89
2	छत्तीसगढ़	बैगा	89744	0.35
		कमार	26530	0.10
		कुल	116274	0.46

नोट : जनगणना 2011 के अनुसार छत्तीसगढ़ की कुल जनसंख्या 2,55,45,198 तथा झारखंड की 3,29,88,134 है।